ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ KHA SƠN

Số:         /CV-BCĐ
V/v hướng dẫn xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”,

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kha Sơn, ngày 29 tháng 10 năm 2024

   Kính gửi:  -Các ông/ bà Trưởng xóm;

  -Ban vận động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” ở khu dân cư.

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ

quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

Căn cứ Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu

biểu” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;Hướng dẫn số 3538/HD-SVHTTDL ngày

24/10/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục,

hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

 Căn cứ Công văn số 2961/UBND-VHTT, ngày 28 tháng 10 năm 2024 của

UBND huyện Phú Bình về việc hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu” năm 2024

Để công tác xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, và

đánh giá kết quả thực hiện phong trào năm 2024 trên địa bàn xã thực hiện đúng quy

định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, UBND xã Kha Sơn yêu cầu các ông/ bà

Trưởng xóm,  Các ông/ bà Trưởng Ban vận động Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư triển khai, thực hiện công tác xét tặng

các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, năm 2024 trên địa

bàn xã, cụ thể như sau:

1. Về thời gian hoàn thành xét tặng các danh hiệu

1.1. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Các xóm, tổ chức họp, đánh giá, tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ

điều kiện xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”năm 2024 xong trước ngày

04/11/2024, công khai tại bản tin hoặc hình thức phù hợp khác trong thời hạn 10

ngày; lập hồ sơ theo quy định trình Chủ tịch UBND xã. Trên cơ sở hồ sơ đề nghị

của các xóm, Chủ tịch UBND xã quyết định danh hiệu “Gia đình văn hóa” đảm

bảo xong trước ngày 15/11/2024.

1.2. Danh hiệu “Thôn văn hóa”

-Trưởng xóm, gửi báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn

văn hóa” năm 2024về UBND xã xong trước ngày 04/11/2024.

- UBND xã họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xong trước ngày

06/11/2024 để đánh giá, quyết định danh sánh thôn đủ điều kiện xét tặng danh

hiệu và công khai trên trang thông tin điện tử của xã hoặc các hình thức khác

(nếu có) để lấy ý kiến của người dân trong thời hạn 10 ngày; nộp hồ sơ về

UBND huyện xong trước ngày16/11/2024.

2. Về cách thức đánh giá, bình xét và tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục

xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu

biểu” năm 2024

Về cách thức đánh giá, bình xét, tiêu chuẩn, hồ sơ, trình tự, thủ tục xét tặng

các danh hiệu thực hiện theo Hướng dẫn số 3538/HD-SVHTTDL ngày

24/10/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục,

hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã,

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ông/bà Trưởng xóm, cá ông/bà Trưởng

Ban vận động phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu

dân cư triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng VHTT huyện;

-TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

-Chủ tịch UB MTTQ xã;

- Thành viên BCĐ phong trào xã;

- Các xóm;

- Lưu: VHTT.

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Kiều Thị Huyền

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:13:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Kiều Thị Huyền<huyenkt.khason@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:53:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Thị Tưởng<tuongnt.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T08:54:10+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Thị Tưởng<tuongnt.phubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!